
ERHVERVS- OG 

VÆKSTMINISTEREN

11. februar 2014

Besvarelse af spørgsmål 6vedrørende L 35 stillet af Erhvervs-, 
Vækst- og Eksportudvalget den 17. januar 2014

Spørgsmål:
Der ønskes en redegørelse for Sikkerhedsstyrelsens tilsyn med nye elin-
stallationer efter 2011.

Svar:
Sikkerhedsstyrelsen har oplyst mig, at styrelsen siden 2011 har ført tilsyn 
ud fra en risikobaseret tilgang. Der er tale om, at styrelsen fra at føre stik-
prøvevis tilsyn med nye installationer, der er udvalgt tilfældigt, har ud-
viklet tilsynsområdet hen mod en risikobaseret tilgang, så der føres tilsyn 
dér, hvor den sikkerhedsmæssige risiko vurderes at være størst. 

Sikkerhedsstyrelsen har eksempelvis i 2013 ført kampagnetilsyn rettet 
mod trinetter. Trinetter forekommer ofte i kollegier og er en installation, 
hvor kogeplader, køleskab og ovn er samlet i én enhed. Indsatsområdet 
blev valgt, fordi styrelsens risikovurderinger viste, at der var en risiko ved 
de eksisterende installationer. Den vurdering blev bekræftet af tilsynene. 

Med en risikobaseret tilgang i udvælgelsen af tilsynsområderne sker der 
samtidig en opprioritering af kommunikation som en del af indsatsen ud 
fra en betragtning om, at styrelsen med målrettet kommunikation får mu-
lighed for at nå bredt ud til såvel virksomheder som forbrugere og der-
med skabe endnu større effekt af styrelsens virksomhed.

Det er også vigtigt at pointere, at omlægningen af styrelsens tilsynsaktivi-
teter til en risikobaseret tilgang ikke udelukker, at der samtidig kan føres 
tilsyn på nye installationer. I 2012 førte Sikkerhedsstyrelsen eksempelvis 
tilsyn med nye installationer i solcelleanlæg, da der på det tidspunkt skete 
en eksplosiv vækst på området. 

Tilsyn med elinstallationer vil også fremadrette spille en vigtig rolle. Sik-
kerhedsstyrelsen vil løbende videreudvikle tilsynskonceptet, så effekten 
af styrelsens tilsyn på el-området kan øges yderligere. Der vil forsat blive 
ført tilsyn på elinstallationer, herunder nye elinstallationer, og der vil i 
højere grad blive gjort brug af virksomhedernes efterlevelse af deres 
egenkontrol som pejlemærke i forhold til, hvor der skal føres tilsyn. Ideen 
er, at hvis en virksomhed ikke har styr på sin egenkontrol, er der stor risi-
ko for, at virksomhedens arbejde på elinstallationerne heller ikke er i or-
den. 
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